**Caplm. iij. De duricia. ocio. ingratitudine iudeoz et victi-**  
**euz gēti interpretatio et quō cū christianis malint q̄ auz gen-**  
**tibus esse. Christianus cōtinuat.**

**H**ed ne me putes te fallere velle audi hinc **Udrc. liij. Cogitavi**  
mus ruentes quando iniquitatem faciebam? q. incipimus post  
morre pati. **Leuitici xvi.** Sed de his aliq. remaserunt: tabesce  
nt in iniquitatibus suis. Sane hec et silia vba si non vob. horrorem  
incutiant: mirabile videt. Et iterum **Ocur. ij.** Et semp. fuistis  
rebelles a die: qua nosse vos cepi. **Deut. xxxi.** Ego em scio pentionem tuam  
et ceruicem tuam durissimam. **Adhuc** viuere me et ingredierte vobiscum semp. peca  
nose egistis. **pra. diim** quanto magis cum mortui fuero. **Hinc** nuc. ad aduertere  
re licebit q. chari. q. accepti. **Moyse viro** sitis. **Uero.** His ita verbis in  
dignari vehemeter et ad iracundiam. puocari soler. **iudei.** **U.** aut tu nob. bo  
ne vir obis in nra quoq. lege seprum esse ac contineri. **Quitos** q. deo voca  
t: esse paucos vero electos. id nondum plane videris intellegere qd. sibi hec  
verba velint. vos eodem illi ipi estis: qui vocati q. dem. sed renuistis audire  
vocationem. **Quapropter** cautiis tecum egisses si vba illa subricuisses. **Stram.**  
id libenter et te audio nras videlicet scripturas vob. esse cognitissimas. **Uram.**  
aspernandas vob. videri q. neq. nos pudeat vrasum sepruraz. **Ueritatem**  
admonedus eos ne vritate ipam oculos neue mearis. **o. Iudee** vir altoquor  
bone. **Uim** q. dicitis vos nuc. esse atq. p. morari in terris inimicor. vrorum  
id plane falsum est et vritate prorsus alienum. **Erubescet** potius o. iudee. **An** no  
tu vira fere p. otium agis. nos aut. labores multos ferimus prim. via causa: et  
res vestras vobis defendiam. nos christiani. **Et ipi** hui? immemores ingra  
tos vos exhibitis nob. **Nescitis** q. vulgo dicit. **Ingratitudo** maximu. vici  
um est. **Sed** ita euenit vob. quod admodum scripturaz est. **Prover. xv.** Qui red  
dit mala p. bonis: non recedet malum de domo eius. **Exploretur** nobis est: q.  
multo libentius inter nos christianos vira degere statuistis q. in gentiles  
sarracenos aut turcos. **Et** ia q. deo multi ex vob. hinc abiere aliq. qui p. cati  
in terra suam (quam terra p. missionis appellant) sperab. se se illi veniam  
peccator. suoz p. secuturos: necno arbitrati sum. **ope** q. ill. o. pacto euasuri eene  
malum omne atq. irrisiones p. fidoz (vt dicere ipi. **tolentis**) christiano. **Uerum**  
sua spe fraudati qui cum illic exstebant recordari sunt p. mum q. humana et  
mansueta nra p. suerud. sit in comparatione aliaz gentiu. **Unde** pietate ducti  
erga suos quotidie ad illos litteras dab. at quib. huc in modum ipos como  
ne faciebant: **freres** charissimi scietis nos q. dem. hic nuc. agere inter turcos atq.  
sarracenos et forte putatis vobiscum oia nuc. prospere et p. voto geri atq. agi.  
et **Jeru** longe aliter res ipa habet. **Ac** p. inde si fas est dicere. **Mallemus** rur  
sum inter christianos illoz semp. et irrisiones et ludidria p. ferre: quam istarum  
adulationes et amicitia et si que bona illi nobis prestare putant.

**Caplin. v.** In quo iudens se ac suos ex ira dei feliciores fo  
re dicit et multa de vinea plantata interijcit.

**I**udeus. **Hunc** plane o. christiane vestru. ergo nos inueteratu  
odium qui no. p. tenti estis impropere ea nob. scandala que vul  
go nota sunt h. et excogitatis alia atq. alia indices aduersum nos.  
**Et** ipse q. nuc. ingenue fateor nos esse numero paucos q. certe  
ira euenisse p. cis nris exigentib. no. negamus. **Uerum** ista castiga  
tio qua a deo ita affligimur no. in certum nobis cedit: sed. p. bamur potius  
filij dei ipsius dilectissimi. **Quippe** qd. castigatio dilectionis signu. est certis  
simu. **Id** in p. nabus no. nimium blandis erga suas p. les sepius obfuarum.

E

constat Deut. viij. Sicut erudit filium suum homo sic dominus deus tuus erudit te Quanto igitur afflictio hec maior qua nos affligit deus. tanto et maior sequitur propitiatio domini dei nostri: Deut. vbi supra Et postquam affligit ac percutit ad extremum miseris est tui Malachie. iij. Et parca ei sicut vir parcat filio suo seruenti sibi Dece pmo Et erit in loco vbi dicitur eis non populus meus vos: sed dicitur eis: filij dei uiuentis. Et nos certe sumus populus eius peculiaris. Deut. v. Te elegit dominus deus tuus ut sis ei populus peculiaris. Malachie. iij. Et erunt mihi dicit dominus exercituum in die qua faciam in peculium et parca ei sicut vir filio suo seruenti sibi. Quid quod nos quod sumus pueri illi quos dominus ipse plantauit nobilissimam vineam Euzaddi Ezechiel. xlvij. Regu. i. ca. xxxij. Lantico. p. Esa. v. Lantabo dilecto meo cantum cum patruelis mei vinee sue. Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei Hieremi. ij. Ego enim plantavi te vineam electam semen verum. Nos item sumus vinea illa qua de egypto dominus transtulit. Ps. Vinea de egypto transtulisti et edificasti gentes et plantasti eam. Vane sane vineam dominus manibus suis preparauit atque formauit. Exod. xv. Introduces eos et plantabis in monte hereditatis tue sanctuarium tuum domine quod firmauerunt manus tue Vtrum hanc vineam coactus sum deserere ob fraudem falsorum fratrum meorum: qui me pessimo circumuencere dolo ut eam custodire non permissem Lantico pmo filij matris mee pugnaverunt contra me. posuerunt me custodem vineas. et vineam meam non custodisti Vinea facta est ut cum floruerit ipsa et vulpibus demolita sit et conculcata. Lantico. ij. Capite nobis vulpes puuias: que domo liuntur vineas Nam vinea mea floruit Treno. v. Propter montem syon qui disperserit vulpes ambulauerunt in eo Sed tu domine deus virtutum inquit regius propheta conuercere respice de celo et visita vineam istam et proficua qua plantauit dextera tua Hec quidem nobis salus adhuc atque spes relicta est a deo et si videamur vobis christianis proorsus derelicti Itaque nos affligere ad certum ipsa statutum est a deo propter nostri castigationem ut dicitur est: verum nos in eternum persequi velle huius afflictionibus (ut vos dicitis) irrationabile proorsus est et contra dei naturam atque bonitatem Psalmista. Castigans castigauit me dominus et morti non tradidit me Non enim arbitrandum est deum mendacem unquam fuisse ut homines plerumque sunt Numeri. xxij. Non est deus quasi homo ut mentiar nec ut filius hominis ut mutetur Regum. i. ca. xv. Neque enim homo est ut agat penitentiam Dece. xi. Quoniam ego deus et non homo Neque vero id quod cum dicitis deus nos hic et in futurum castigaturos rationi personum est Non enim punit deus bis in idipsum Numeri. i. Non surgit duplex tribulatio. affligi te et non affligas et vltra Dicente Ithobie. xij. Quoniam et flagellas et saluas

**Capitulum Sextum In quo iudeus sermo nuncium suum continuans: dicit quid de illis sentiat qui a sua fide recedentes baptisantur.**

**Q**uod autem dicitis nobis o christiani deus et nostris nunc hunc nunc illum per inspirationem asserere atque eos ipsos esse qui a nostra religione recedentes ad vestram fidem perueniunt Et de eorum sit ut tam pauci simus Ecce mi domine non videmus ut vos christiani satis istam et nobis aut de nobis quorundam

abitionem parere quasi illos nostri pudeat plgeatq. verum emuerd id e  
 alia causa accidit & longe illi diuersa atq; p̄traria. **D**icitur igit no s̄ h̄mōd  
 quicūq; nostre renūtiātes fidei restā iam potius amplectunt religionem  
 p̄similes esse pomis caducis et fructibus omnino corruptis & a vermibus  
 cotrosis Qui leui etiā vento concussa parump̄ arbore facile decidūt Qua  
 p̄opter minime expecrare possunt debitam sui t̄pis maturacioneꝝ veluti q̄  
 integra sunt poma & ab vermibus illesa p̄manēt **Q**uod vt ita esse credatis  
 audite psalmistam **E**t erit tanq̄ lignus. qd̄ fructum suū dabit in tempore  
 suo & folium eius non defluet & omnia quecūq; faciet prosperabunt **E**saie  
 40. **E**t excidimus quasi folium vniuersi & iniquitates nostre quasi ven  
 tus abstulerūt nos. **T**ales p̄fecto sunt qui tam facile a nobis recedūt: **N**ē  
 si em̄ corrupti iam essent neq; a fide nostra dedinarent **E**t h̄mōi quantum  
 cuiq; etiā corrupti & a malis morib; dep̄uati sint vobis tamē ch̄istianis  
 maxime idonei gratissimiq; habētur atq; sunt **E**t hec quidē ita longe p̄ede  
 sinata esse a deo & p̄ p̄phetas tandem verbis expressa atq; manifestata: nēo  
 est vel parū in litteris sacris versatus qui dubitet **N**ecessarium quippe est  
 vt noxie sterilesq; herbe plus eradicentur: q̄ possint herbe feliciores ad ma  
 turitatem puenire **Q**uonia etiā in lege vestra: ni fallor: obseruatur est zizania  
 impedimento esse quo minus bone fruges ortum suū adipiscā queāt. **S**ic  
 vtiq; purgabit nos deus velut aurum & argentū: vniū demū in nobis re  
 linquatur imundus **H**inc q̄ magis illi accepti erimus **M**alachie. 4. **E**t  
 colabit eos quasi aurū & argentum. & erunt d̄ño offerentes & placebūt d̄ño  
**E**sdre. 1. ca. xvi. **T**unc patebit p̄batio electro: ū meoz. vt aurū quod p̄ba  
 rur in igne p̄s. **Q**uonia p̄bati nos deus. igne examinaſti sicut examina  
 tur argentum

**C**apitulum Septimū In quo exponit iude  
 us quare a Moysse sui sepe castigati sint. & quas  
 re terram promissionis non intrarunt.

**Q**uod autē obijcitis nobis. nos sepius a Moysse castigatos  
 & correptos esse. qd̄ quidē si sane intellexeritis mīme tam faci  
 les essetis ad improperandū nobis **S**iquidē illō sacrū est vt  
 tanto diligentius nos a p̄culis p̄seruaret **A**n non vulgo dicit  
**M**alo verbera p̄ferre p̄bi cuiuspiam hominis: q̄ oscula ini  
 mica adulatoris **E**t certe melior longe est correctio inimici manifesta quam  
 amor absconditus **P**rouerborum. xcv. **M**eliora sunt vulnera diligentis  
 quam fraudulenta oscula odientis. **E**t vos q̄ o ch̄ristiani in euangelio ve  
 stro scriptum habetis: si recte recolo: quod pastor boni: s̄ sum̄ opere curat  
 animam suam pro ouibus suis ponere **Q**uapropter adm̄: nemur frequē  
 ter **N**umeri. 27. **N**e sit populus domini. sicut oues sine pastore **E**t an  
 non **M**oyses ipse sepe numero vitam suam pro salute nostra posuit. **E**xo  
 di. 32. **A**ur d̄mittre eis hanc noxam: aut si non vis: dele me de libro tuo  
 quem scripsisti **M**ostra quoq; causa factū est quo minus illi & fratri aaron  
 in terram p̄missionis intrare licuerit **N**umeri. 31. dixitq; dominus ad  
**M**oysen & Aaron quia non credidistis mihi vt sanctificaretis me coram  
 filiis israel: non inducetis hos populos in terram quam dabo eis. **D**eus  
 ero nom̄. micelimo secundo. **E**t non sanctificastis me inter filios israel.

filij dura facie et indomabili corde sunt: Neque vero vos tam estis veri israel  
filij sed filij ethiopum potius. de quibus scriptum est. Amos. ix. Nunquid non  
erit filij ethiopum. vos estis mihi filij israel ait dominus Osee. v. In domino parari  
tari sunt qui filios alienos generauerunt Que eadem verba exponens Rabbi  
Salmon ita scribit Quodadmodum inquit: aspectu terribilis est ethiops ita  
populus meus in prauis suis opibus videri potest atque est talis Brutus pro  
fecto populo ille quem dominus ipse sibi plantauit. quem et manus eius formauerunt  
Exodi. fr. Populus tuus iste quem possedisti introduces eos et plantabis in  
monte hereditatis tue firmissimo habitaculo tuo quod operatus es domine Ne  
pro vos hec mine aduertistis. scilicet murmurastis aliquoties contra Moysen  
murmuratione iniqua Numeri. xiiij. vltimo quo multitudo hec pessima mur  
murat contra me Psalmista. cv. Non crediderunt in verbo eius et murmurauit  
runt in tabernaculo suo Tentastis aliquoties dominum deum vestrum in deserto  
et offendistis eum sepe. tum maxime cum ille maxime vos beneficeret educendo  
vos de terra egypti: ubi vos et serui et captiui tenebamini Tunc vos primum  
deo rebelles expulistis et contra eum murmurastis ut est videre apertissime. Exo  
di. xiiij. fr. xvi. xvij. Item Esdre. iij. cap. primo. Et vltimo murmurastis.  
ob hec itaque atque alia homini scribit de vobis Rabbi Salmon tale exemplum  
inter exponendum ea que memorata sunt Quidam inquit: erat homo filium  
puerum in humeris gestans quod ex itinere fatigatus iam puer ille comitari pa  
trem non posset Verum occurrentibus atque allantibus patri cantibus filius cla  
mare cepit pater o pater ubi es tu ubi es inquit Indignatus ob id pater: et me  
rito puerum humeris dimittit in terram cum furore Et queris tu quidem adhuc  
vbi ius: et tamen insides humeris meis Ad hunc sane modum iudei compet  
sunt facere: cum ex egypto dominus eos educeret Nam licet cum illis semper esset et  
vbiq; nunc eos procedens. nunc a tergo subsequens Illi tamen id mine aduer  
tere volentes clamauerunt sepe semper vbi est deus noster. vbi est autem Num re  
liquit nos Exodi. xiiij. Tollensque se angelus dei qui predebat castra Israel  
abiit post eos. et cum eo pariter columna nubis priora dimittens post tergum ste  
tit inter castra egyptiorum et castra israel Et erat nubis tenebrosa et illuminans no  
ctem ita ut ad se inuicem toto noctis tempore accedere non valerent Nec quidem do  
minus pro illis sollicitus fecit Verum illi ingrati clamauerunt diffidentes Exo  
di. xvij. Quod ne deus in nobis an non Hinc factum est non ab re ut in terra ille vos  
deiceret atque relinqueret aliquantisper A quo item et permissum est ut a  
canibus amalech in via dilaceremini Verum tamen non ad exitum vestre  
gentis omnino: sed ut hoc pacto digna castigatione afficeremini Unde de  
vobis ita scriptum est: Venit autem amalech et pugnabat contra filios israel in  
rapha. Deut. xxv. Vere quod non est deus mecum irruerunt in me hec mala Equi  
dem vos estis filij vtriusque illi quos ipsemet dominus et enutriuit et exaltauit  
Verum illi vos ut ingrati in memores omnis beneficii hostes spercistis  
Esai. i. Filios enutriui et exaltaui ipsi autem spercuerunt me: Hinc sane facti estis  
filij impij qui minime curastis seruare legem dei vestri Esai. xxx. Filij nolite  
res audire legem dei Quid quod offensus propheta vestri de vobis et de vestra duritia  
scribitur quod quam sepius dominum deum patrem vestrum ad iracundiam contra vos pro  
uocastis Numeri. xiiij. Et tentauerunt me iam prodecem vices. Nec quidem sunt  
verba dei vestri que per prophetas vestros ille loquutus est Et vos tamen de vobis  
sacrabundi magna predicatis ac dicatis Dominus deus noster visitabit vultus  
nos. quoniam filij eius sumus quos et de egypto eduxit et quos in deserto precessit